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Anotace

Šumavská rašeliniště patří k unikátním jihočeským biotopům. V současné době

jsou tyto lokality chráněny zákonem a je jim věnována velká pozornost, jak médií, tak i

odborné – laické veřejnosti. Místní unikátní biologická rozmanitost je vázána na

hydrologické podmínky v lokalitě, žijí zde vzácné druhy živočichů i rozličná jedinečná

rostlinná společenstva. I přes tato fakta byla velká část tohoto území v minulosti

využívána k těžbě rašeliny. Tyto zásahy však naštěstí zásadně nepoškodili území ani

zdejší biologické procesy.

Vše se ale změnilo nástupem průmyslové těžby rašeliny, kdy byla velká část

území násilně odvodněna, vykácena a masivně poškozena následnou těžbou. Odvodnění

krajiny přineslo významné degradační změny místní flóry, fauny a rašeliny.

Po ukončení těžby byla část území neodborně revitalizována za použití

nevhodných postupů a vysazení nepůvodních rostlin jako například: Krkonošská kleč a

jiné. Od roku 1998 na tomto a přilehlých územích proběhl program na záchranu

místních biotopů Revitalizace šumavských mokřadů a rašelinišť. Jeho hlavním cílem je

záchrana poškozených mokřadů a rašelinišť, zvýšení podzemních vod a celková náprava

vodního režimu v krajině. Do tohoto programu se mohla zapojit i široká veřejnost.

Klíčová slova: Šumava, rašeliniště, revitalizace, biodiverzita, flóra, fauna
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Annotation

Sumava moorland one of the unique South Bohemian habitats. Currently, these

sites are protected by law and media and professional - the public pay great attention.

Local unique biodiversity is linked to hydrological conditions in the area, rare species of

animals and unique diverse plant communities live here. Despite this fact, a large part of

the area was previously used for peat extraction. These interventions, however,

fundamentally damage the local area and biological processes.

The basic conditions were changed by the beginning of the industrial peat

extraction, where a large part of the territory was forcibly drained, and massively

damaged by cut down by subsequent mining. Drainage of land degradation brought

significant changes in the local flora, fauna and peat conditions.

After mining the part of the territory was unprofessionally revitalized using

improper procedures and non-native plants such as: mountain pine from Giant

Mountains and others. Since 1998 the program for rescue these unique habitats and

revitalization of Šumava wetlands and peatlands has been held in this area and its

surrounding. Its main aim is to rescue the damaged wetlands and marshes, increasing of

the groundwater and the overall improvement of the water regime in the landscape. This

program could involve the public.

Keywords: Bohemia Forest, moorland, revitalisation, biodiversity, vegetation, fauna
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1. Úvod

Šumavská rašeliniště jsou poslední ostrovy severského typu mokřadů v české

přírodě z konce poslední doby ledové, jejich unikátní a neopakovatelný charakter

životního prostředí s největší mírou specifické biologické rozmanitosti, kterou jinde

na našem území již nenajdete. Hydrologické vazby tohoto území ovlivňují vodní režim

velké části Národního parku Šumava a jejich produktivita je velice úzce vázána na jejich

přirozený a co nejméně narušený stav. Proto bylo toto vzácné území, které každý rok

přitahuje tisíce návštěvníků, umělců, ale i přírodovědců, zařazeno do mezinárodních

úmluv a seznamů v ochraně přírody jako například Ramsarská konvence o ochraně

mokřadů světového významu.

V posledních dvaceti letech byla zejména v Evropě, realizována řada projektů,

které byly zaměřeny na revitalizaci narušených rašelinišť. Dobré zkušenosti mají

zejména ve Velké Británii, Německu, Irsku, Litvě, či ve Švédsku a Finsku (Kaiferová

2015). Touto problematikou se zabývají ve svých pracích například (Lindsay 1995),

Stoneman a Brooks 1997), (Sallantlaus a kol. 2003), (Kuuluvainen a kol. 2002),

(Vasander a kol. 2003), (Gorham a Rochefort 2003) a řada dalších (Zelenková 2016,

nepublikováno). Některé poznatky z těchto projektů byly využity i na Šumavě

při revitalizaci rašelinišť. Nutnost dlouhodobého monitoringu, který vede ke správnému

pochopení probíhajících procesů i k následnému promítnutí získaných znalostí do oblasti

ochrany přírody a environmentální politiky zdůrazňuje řada autorů např. (Burt, 2003).

Na Šumavě je této problematice věnován projekt Význam revitalizace odvodněných

rašelinišť pro nápravu vodního režimu a zachování biodiverzity rašelinišť v šumavské

krajině (Bufková a kol. 2010).

Už v minulém století napsal šumavský patriot a spisovatel Karel Klostermann

ve své knize Črty ze Šumavy: „rozložitá bahna zůstala, jakými od věků byla, a přes širé

lysiny burácí v zimě divá vichřice, nanášející děsivé spousty sněhu, a ranní i pozdní

mrazy pálí nemilosrdně letorosty dorostu, takže na mnohých místech les snad už nikdy

nemůže vstát. Půda jest po většině mokrá a bahnitá, tu a tam porostlá neprůchodnou

klečí a zchátralými smrčky. Jednotvárná, smutná divočina, jejíž pohled tísní

duši“ (Klostermann 1925).
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2. Literární rešerše

Revitalizace

Revitalizací označujeme dle (Štěrba a kol. 2008) jakékoliv zlepšení ekologického

stavu vyvolaného lidskou činností. Revitalizace jako takové jsou nástrojem řízené

obnovy hydrologických, ekologických a estetických funkcí krajiny (Sklenička, 2003).

Revitalizací dochází k obnovení krajiny a zvýšení její přírodovědecké hodnoty

(Just a kol. 2005). Revitalizace, by měla být komplexním řešením vycházejícím z řady

sledovaných charakteristik (Vrána a kol. 2004). Revitalizace nemůžeme chápat jen v

užším, biologickém smyslu jako znovuoživení, ale v širším smyslu jako zásahy, které se

snaží posílit přírodní a krajinné hodnoty a současně příznivé vodohospodářské funkce

vodního prostředí (Just a kol. 2003). Nezbytnou podmínkou revitalizace je, aby

revitalizační akce zapadala do celkové kostry krajiny (Vrána a kol. 2004).

Cílem revitalizací je napravování důsledků rozsáhlého měnění vodního režimu

krajiny (Vrána a kol. 2004). Revitalizace vždy musí přinést zlepšení, z hlediska ochrany

přírody a krajiny, proti dosavadnímu stavu (Just a kol. 2005). Dalším cílem revitalizace

je vytvoření podmínek nejen pro vznik relativně přirozeného typu stanoviště, ale také

podmínek pro jeho další, relativně přirozený vývoj (Sklenička 2003).

Rekonstrukcí krajiny vznikají biotopy nabízející vhodné podmínky pro druhy,

které se v dané geografické oblasti, nadmořské výšce apod. přirozeně vyskytují (Just a

kol. 2005). Z nově vzniklých ekosystémů jsou odstraněny antropogenní objekty, které

odporují přírodním systémům a tím mohou ekosystém narušit nebo v krajním případě

i zničit (Štěrba a kol. 2008). Navrhování a provádění revitalizací musí vždy provázet cit

a intuice (Just a kol. 2005).

Před uskutečněním každé revitalizační akce je potřeba vzít v úvahu, že každý,

byť i na první pohled bezvýznamný zásah do přírodního prostředí může mít na populace

mnoha druhů chráněných a ohrožených druhů živočichů a rostlin velmi zásadní vliv, a to

pozitivní i negativní (Just a kol. 2003). Z tohoto důvodu je nezbytné navrhovat

revitalizaci toku v kontextu s okolní krajinou. Úspěšné oživení není možné realizovat

pouze živočišnými druhy vázanými přímo na vodní tok, ale i druhy, které ho potřebují
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pouze dočasně (Vrána a kol. 2004). Z pohledu ochrany rostlinných a živočišných druhů

je důležité, aby revitalizační akce poskytovala po svém dokončení stejné nebo lepší

životní podmínky minimálně těm druhům, které zde byly zjištěny před zahájením celé

akce (Just a kol. 2005).

Význam rašelinišť v krajině

Rašeliniště jsou strukturálně, funkčně i historicky významnou součástí krajiny a

představují ekologicky i biogeograficky jedinečné ekosystémy. Mají velký význam jako

unikátní ostrovní biotopy, které se svým extrémním charakterem výrazně liší od svého

okolí (Horn 2009). Jsou místem výskytu vzácných a ohrožených druhů i celých

společenstev, z nichž mnohé jsou významnými glaciálními relikty. Zvláště minerotrofní

rašeliniště, která jsou v krajině méně nápadná, představují význačná centra druhové

rozmanitosti v krajině (Spitzer a Bufková 2008).

Rašeliniště mají důležitou funkci rovněž ve vodním režimu krajiny. Zadržují


[…]


opatřením umožňujícím zadržení vody a zvýšení hladiny vody v rýze a v jejím okolí na

požadovanou úroveň a zpomalení povrchového odtoku vody rýhou. Přehrážky

představují prvotní technicky nejnáročnější fázi revitalizačních opatření směřujících ke

zrušení případně omezení funkce umělého drenážního systému. Po jejích provedení vždy

následuje fáze zaměřená na podporu zazemnění úseků mezi hrázkami. Typ a způsob

provedení přehrážek a jejich rozmístění a optimální počet na dané lokalitě je dán

intenzitou odvodnění a technickými parametry melioračních rýh (hloubka, šířka), dále

pak stanovištními poměry (svažitost terénu, typ půdy, resp. rašeliny) a zejména typem

vegetace. Vegetace identifikuje typ rašeliniště a hladinu podzemní vody, které je

nezbytné na daném úseku rýhy a v daném typu mokřadu (rašeliniště) dosáhnout (cílová

hladina), (http://portal.cenia.cz).
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Revitalizace rašeliniště Babín – Žďár nad Sázavou

Revitalizace rašeliniště Babín je totožná s revitalizací Soumarský Most.

Poškození lokality bylo stejné a poškození se účastnila i totožná firma zabývající se

těžbou na rašeliništi.

Rašeliniště Babín se nachází v blízkosti Žďáru nad Sázavou (15°53´47´´v.d.,

49°32´32´´s.š.) ve Žďárských vrchách v geomorfologickém okrsku Veselské sníženiny

ve výšce 559-570 m n.m. V 16. století byly v této oblasti založeny rybníky (Babín,

Matějovský, Veselský) a začalo drobné dobývání rašeliny na otop a malorolnické účely.

Ložisko rašeliny mezi rybníkem Babín a Matějovským rybníkem bylo od roku 1956

těženo mechanizovaně. Rašeliny byla využívána pro kompostování. V roce 1959 zde byl

proveden průzkum zaměřený především na posouzení vhodnosti tohoto ložiska pro další

těžbu. Kubatura rašeliny v tomto 29,08 ha velkém ložisku byla odhadnuta na 430 000 m³

a hloubka rašelinných vrstev místy dosahovala až 395 cm. Po příkopovém odvodnění

oblasti zde probíhala průmyslová těžba podnikem Rašelina Soběslav. Rašeliniště bylo

místy vytěženo až na jílové podloží. Lokálně zůstaly zachovány vrstvy rašeliny o malé

mocnosti, v oblasti při hrázi rybníka Babín byly ponechány mocnější vrstvy rašeliny

pravděpodobně jako prevence před prosakováním vody hrází. Těžba byla zastavena roku

1970. Pouze část rašeliniště na severním břehu rybníka Babín nebyla zasažena těžbou a

zůstala zachována ve své původní podobě. (Bestová 2010)

Po ukončení těžby byla lokalita převedena na právě zřízenou Správu CHKO

Žďárské vrchy. Snaha o revitalizaci vytěženého rašeliniště začala roku 1991, ve kterém

byly na části území vykáceny náletové porosty dřevin a mokřady na přítoku do

Matějovského rybníka. Cílem bylo zvýšení retence vody v krajině a návrat k původním

hydrologickým režimům na stanovišti. V letech 2000-2001 byly vykopány tůňky v

oblasti mezi rybníkem Babín a Matějovským rybníkem. Poslední úpravy vodního režimu

lokality byly provedeny roku 2007, a to v návaznosti na strouhu vedoucí z rybníku

Babín do Matějovského rybníku byla vytvořena další soustava tůní a příkopů.

Tyto lokality se v současné době udržují pravidelným kosením a redukcí

dřevinných porostů (Bestová 2010).
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Obrázek číslo 23 - Rašeliniště Babín

Zdroj: http://www.sdruzenikrajina/images/247/.cz
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7. Závěr

V mé diplomové práci jsem popsal konkrétní revitalizaci vybraného rašeliniště,

jeho historii a současnost, využití rašeliniště před začátkem průmyslové těžby, nevhodné

postupy revitalizace způsobené nedostatkem zkušeností a informací, obnovu daného

areálu formou revitalizačního projektu.

Zásadním cílem bylo uvedení vodní bilance do původního stavu, vysazení zde

původních rostlin, které jsou vhodné pro danou lokalitu a s tím spojený návrat

původních živočichů do stávajícího areálu. Opětovným zavodněním byly nastartovány

rašelinotvorné procesy v revitalizované lokalitě i v její okolní krajině. K tomuto kroku

pomohly vhodně umístěné hráze a přehrádky způsobující zpomalení odtoku vody z

areálu rašeliniště, zvýšení hladiny spodní vody a zaplavení části území revitalizovaného

rašeliniště.

Dalším cílem byla obnova porostu v lokalitě rašeliniště. Návratem původní flory

došlo k dalším krokům k znovuobnovení rašelinných procesů a návratu původních

živočichů. Na místech, kde byly revitalizační procesy provedeny správně, dle

zadávajícího protokolu a také byly aplikovány zkušenosti z jiných revitalizovaných

lokalit, nedocházelo k odtoku vody z lokality oproti místům, ve kterých revitalizační

kroky nebyly dodrženy (malá hloubka paty hráze, špatná výška hráze, nedostatečné

zazemnění, nedostatečné utěsnění hráze). Z tohoto důvodu můžeme pozorovat zastavení

degradačních procesů v lokalitě, obnovu rašelinotvorných procesů, obnovení

hydrologického režimu, obnovu vegetačního pokryvu a správnou akumulaci živin.

Třetím a posledním cílem bylo zapojení široké veřejnosti do obnovy této lokality,

jak formou možnosti účastnit se vybraných prací v rámci Dne pro rašeliniště, tak

i výstavbou naučné stezky, jež názornou formou ukazuje jak historii, současnost a

budoucnost dané lokality tak důležité pro Národní park Šumava.
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