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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2017/2018

Název práce: Revitalizace vybrané lokality rašeliniště s ukončenou těžbou

Student: JANÁK Bohumil Bc.

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaký bude přínos rozšíření naučné stezky?

2) Jaké znáte další příklady revitalizací rašelinišť v České republice?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta